
總目 3－內部稅收  
 

收入詳情  

 分目  
(編號 )   

2 0 1 3 – 1 4  
實際收入  

2 0 1 4 – 1 5  
原來預算  

2 0 1 4 – 1 5  
修訂預算  

2 0 1 5 – 1 6  
預算        

  $ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  $ ’ 0 0 0  
0 1 0  博彩及彩票稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 8 , 0 6 6 , 4 4 9  1 8 , 9 3 7 , 6 8 0  1 9 , 5 8 7 , 6 5 8  1 9 , 7 8 5 , 6 6 2  
0 3 0  入息及利得稅－      
 ( 0 1 0 )  利息稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 0 7  —  —  —  
 ( 0 2 0 )  利得稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 2 0 , 8 8 1 , 8 1 3  1 1 7 , 5 7 0 , 0 0 0  1 3 6 , 1 0 0 , 0 0 0  1 3 3 , 1 3 0 , 0 0 0 †     
 ( 0 3 0 )  個人入息課稅  . . . . . . . . . . . . .   4 , 4 1 9 , 7 0 4  4 , 4 0 0 , 0 0 0  4 , 9 0 0 , 0 0 0  4 , 5 7 0 , 0 0 0 †     
 ( 0 4 0 )  物業稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 , 5 8 3 , 8 4 5  2 , 7 0 0 , 0 0 0  2 , 9 0 0 , 0 0 0  3 , 1 0 0 , 0 0 0  
 ( 0 5 0 )  薪俸稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5 5 , 6 2 0 , 2 7 2  5 2 , 8 6 0 , 0 0 0  5 8 , 0 0 0 , 0 0 0  5 3 , 8 1 0 , 0 0 0 †           
   小計  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1 8 3 , 5 0 5 , 9 4 1  1 7 7 , 5 3 0 , 0 0 0  2 0 1 , 9 0 0 , 0 0 0  1 9 4 , 6 1 0 , 0 0 0      
0 5 0  遺產稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 8 8 , 4 1 1  7 0 , 0 0 0  1 5 0 , 0 0 0  7 0 , 0 0 0  
0 7 0  印花稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 1 , 5 1 4 , 6 9 1  4 3 , 8 0 0 , 0 0 0  7 3 , 5 0 0 , 0 0 0  5 0 , 0 0 0 , 0 0 0     
0 8 0  飛機乘客離境稅  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 , 2 4 4 , 0 3 4  2 , 2 6 3 , 2 0 8  2 , 3 1 3 , 5 3 5  2 , 4 1 9 , 3 2 9        
 總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2 4 5 , 7 1 9 , 5 2 6  2 4 2 , 6 0 0 , 8 8 8  2 9 7 , 4 5 1 , 1 9 3  2 6 6 , 8 8 4 , 9 9 1  

      
      

†  已將預算案建議的收入措施對政府收入的影響計算在內，但關乎這些措施的法例有待立法會通過。  

收入來源簡介  

 本收入總目涵蓋就入息及盈利徵收的直接稅，包括利得稅、物業稅及薪俸稅。另有多項間接稅亦記

入本總目。  

 博彩及彩票稅是就賽馬投注、獎券活動及足球博彩徵收的稅項。  

 利得稅是就個人、有限公司、社團及合伙企業於香港產生或得自香港的應評稅利潤徵收的稅項。有

限公司的徵稅率為 1 6 . 5 %，非有限公司人士的徵稅率則為 1 5 %。  

 物業稅是向土地及／或建築物的擁有人徵收的稅項。每個課稅年度的物業稅，按該土地或建築物的

應評稅淨值的 1 5 %  標準稅率計算。  

 薪俸稅是就源自任何職位、受僱工作或退休金而於香港產生或得自香港的入息徵收的稅項。任何人

士繳納的薪俸稅總額，均不會超過其入息總額的 1 5 % (即標準稅率 )。  

 個別人士可選擇將其入息總額按個人入息課稅方式評稅。按這項評稅方式，所有可能獲取的個人免

稅額均獲扣除。在適當情況下，個人的稅務負擔總額會因而減少。  

 遺產稅是就在香港的遺產徵收的稅項。價值 7 5 0 萬元以上的遺產須按 5 %  至 1 5 %  的稅率繳稅，不
超過 9 0 0 萬元的遺產徵稅率為 5 %，最高的徵稅率 1 5 %  則適用於 1 , 0 5 0 萬元以上的遺產。遺產稅已於
二零零六年二月十一日取消，有關法例對在二零零五年七月十五日或該日之後去世人士的遺產具有追溯

效力。  

 某類文件須繳納定額印花稅，其他類別文件則根據從價稅率繳納印花稅。定額稅由 3 元至 1 0 0 元不
等，從價稅率則由 0 . 1 %  至 8 . 5 %  不等。就股票交易而言，交易的每一方繳納的從價稅率各為 0 . 1 %。政
府已就住宅物業的轉售開徵額外印花稅，凡在二零一零年十一月二十日或以後取得住宅物業，並在取得

有關物業後 2 4 個月內 (適用於在二零一零年十一月二十日至二零一二年十月二十六日期間取得的物業 )或
3 6 個月內 (適用於在二零一二年十月二十七日或以後取得的物業 )將其轉售，均須繳交額外印花稅。此
外，政府也向在二零一二年十月二十七日或以後取得住宅物業的人士徵收買家印花稅，除非該等人士是

代表自己行事的香港永久性居民。至於在二零一三年二月二十三日或以後取得的不動產，則除非該不動

產屬住宅物業，而買家是代表自己行事的香港永久性居民，且在取得物業之日並非任何其他香港住宅物

業的實益擁有人，否則也須按較高的稅率繳納從價印花稅。此外，二零一三年二月二十三日或以後進行

的非住宅物業交易，從價印花稅會提前對買賣協議徵收，而不是對售賣轉易契徵收。  

 飛機乘客離境稅是向在香港國際機場離港或港澳碼頭直升機場乘搭直升機離港的 1 2 歲或以上旅客徵
收的稅項，徵稅額劃一定為 1 2 0 元。  

 自內部稅收獲取的收入佔二零一四至一五年度政府收入總額的 7 5 . 9 %。  
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總目 3－內部稅收  
 

收入的變動情況  

 二零一四至一五年度的修訂預算為 2 9 7 , 4 5 1 , 1 9 3 , 0 0 0 元，較原來預算淨增加 5 4 , 8 5 0 , 3 0 5 , 0 0 0 元
( 2 2 . 6 % )。  

 在 分 目 0 3 0 入 息 及 利 得 稅 項 下 的 收 入 淨 增 加 2 4 , 3 7 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 3 . 7 % ) 。 利 得 稅 增 加
1 8 , 5 3 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 5 . 8 % )，主要由於二零一三至一四課稅年度企業賺取的利潤較預期為多，評定稅款
淨額因而較預期為高。在個人入息課稅下徵收的稅款增加 5 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 1 . 4 % )，主要由於二零一三
至一四課稅年度選擇以個人入息課稅方式評稅的人士的入息水平提高。物業稅增加 2 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元
( 7 . 4 % )，主要由於二零一三至一四課稅年度物業租金的升幅較預期為大。薪俸稅增加 5 , 1 4 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元
( 9 . 7 % )，主要由於二零一三至一四課稅年度薪金收入的增長較預期為大。  

 在分目 0 5 0 遺產稅項下的收入增加 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 1 1 4 . 3 % )，主要由於二零一四至一五年度收到一
些特別巨額的遺產稅。  

 在分目 0 7 0 印花税項下的收入增加 2 9 , 7 0 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 6 7 . 8 % )，主要由於二零一四年七月二十五日
《 2 0 1 4 年印花稅 (修訂 ) (第 2 號 )條例》生效後所帶來而未有包括在預算內的收入。上述條例旨在實施
二零一三年二月就不動產所宣布的進一步需求管理措施；該等措施在制定二零一四至一五年度的原來預

算時，仍待立法會審議。印花稅收入大幅增加，是由於自二零一四年七月二十五日起的物業交易以增加

的從價印花稅稅率繳稅，以及二零一四至一五年度就二零一三年二月二十三日至二零一四年七月二十四日

期間的物業交易一次過收取的附加從價印花稅。  

 二零一五至一六年度的預算為 2 6 6 , 8 8 4 , 9 9 1 , 0 0 0 元，較二零一四至一五年度的修訂預算淨減少
3 0 , 5 6 6 , 2 0 2 , 0 0 0 元 ( 1 0 . 3 % )。  

 在分目 0 5 0 遺產稅項下的收入減少 8 0 , 0 0 0 , 0 0 0 元 ( 5 3 . 3 % )，主要由於剔除一些於二零一四至一五年度
收到的特別巨額的遺產稅。  

 在分目 0 7 0 印花税項下的收入減少 2 3 ,5 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 元 (3 2 .0 %)，主要由於剔除二零一四年七月二十五日
《 2 0 1 4 年印花稅 (修訂 ) (第 2 號 )條例》生效後一次過收取的從價印花稅。  
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